sonra başta Irak, Suriye, Lübnan, Hindis
tan ve Pakistan'daki Şiiler olmak üzere
özellikle İran dışında yaşayan Şiiler'in en
büyük taklid mercii kabul edildi.

Özel hayatında disipliniyle tanınan H Gl,
metodoloji bakımından Ca'ferl fıkhındaki
gelişmenin son halkasını teşkil eden Şeyh
M urtaza el-Ensarl (ö. 1281/1864) ekolüne
mensuptur. Ensarl'nin fıkıh ve usul-i fık
hı bir bütün olarak ele alıp yeniden yo
rumlaması, bilhassa usul-i fıkhın konula
rını genişleterek akli esaslar çerçevesin
de bu ilmi yeniden kurması ve daha son
ra bu metodu fıkıh alanına, özellikle de
ticaret hukukuna uygulaması kendisin
den sonra gelen Şii ulema tarafından ge
niş kabul görmüş, o dönemden itibaren
medreselerde fıkıh öğretimi bu metot
üzerine yapılmıştır (Modarrasi.

rine verdiği derslerin öğrencisi Abdül
muhsin Fazlullah ei-Hasen! ei-Amill tara
fından derlenerek kitap haline getirilmiş
şeklidir. 9. Mişbi'ıJ:ıu'l-fekô.he fi'l-mu'ô.
melô.t (1-VII . Beyrut 1412/1992) Bu kitap
da müellifin el-Mekô.sib üzerine verdiği
derslerin öğrencisi Mirza Muhammed Ali
et-Tevh!dltarafından kitap haline getiril
miş şekli olup bir önceki esere göre daha
hacimli ve ayrıntılıdır. 10. ed-Dürerü'l
gavô.li if fürı1'i'l-'ilmi'l-icmô.li (Necef
1367/1948). Taharet konusunda vermiş
olduğu derslerin öğrencisi Rıza ei-Lutfi
tarafından yayımianmış şeklidir. 11. Ten
~iJ:ıu'l-'Urveti'l-vüş~ö. (1-Vl, Necef 1378/
ı 957) HQ!'nin. Muhammed Kazım b. Ab
dülaz!m et-Tabatabal el-Yezdl'nin ibadet
ve muamelat konularına dair el-'Urve
tü'l-vüş~ö. adlı eseri üzerine verdiği ders
lerin öğrencisi Ali ei-Garav! tarafından
derlenerek neşredilmesinden oluşmuş
tur. 12. Dürı1s if fı~hi'ş-Şi'a (I-IV. Necef
1378/1957) HQ!'nin taharet konusunda
ki görüşlerini ihtiva eden eser öğrencisi
Mehdi ei-Halhall tarafından derlenmiş
tir. 13. el-Mesô.'ilü'ş-şer'iyye (nşr. Ab
dülmedd el-HO!. Necef 1416/1 996). 14.

I slamic Practical Laws Explained (3.

bs. Bombay 1990 1? 1) . 1 S. Articles of
Islami c Acts (Kara çi I 99 I) 16. Tav:ii]J.u'l
mesô.'il (Kum 1412/1992). Son üç eser,
müellifin ibadet ve muamelatla ilgili fet
valarının İngilizce ve Farsça'ya çevrilmiş
şeklidir. Sonuncu eser Tam İlmihal adıy
la Türkçe'ye de tercüme edilmiştir (tre
Hüseyin Yeşil, istanbul I 985 ).

B) Fıkıh Usulü. 1. Ecvedü't-ta~rirô.t (l
ll, Tahran ı 348/1 930) Hacası Na!nl'nin fı

üçüncü bölümde Hulefa-yi Ra
şidin ve ileri gelen din adamlarının sözle
ri, dördüncü bölümde Farsça çevirileriyle
birlikte 1 00 Arapça beyite yer verilmiştir
(krş. Keşfü'?·?unD.n, ll, 1945). Bir nüsha
sının (Süleymaniye Ktp., Fatih, nr. 5406)
sonundaki kayda göre eser 684 (1285) yı
lında yazılmıştır (diğer yazma nüshaları
için bk. Ahmed Münzevl, lll, 2122-2123).
2. Kavô.'idü'r-resô.'il ve ferô.'idü'l-fezô.'il
(Süleymaniye Ktp., Fatih, nr. 5406, vr. 59a_
7 I b; Esad Efendi, nr. 3369).